1
3

	[image: image1.jpg]

	М у н и ц и п а л ь н о е    о б р а з о в а н и е

субъекта    Российской   Федерации   Санкт-Петербург

Н А Р В С К И Й    О К Р У Г

М у н и ц и п а л ь н ы й    С о в е т

198099 Санкт-Петербург, ул. Оборонная, д. 18,  тел. 786-77-66

Адрес в Интернете:  www.narvski-okrug.spb.ru    e-mail: narvokrug@yandex.ru

Р Е Ш Е Н И Е

№ 20
19.10.2022
О внесении изменений в Положение
о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Нарвский округ

          Заслушав Главу Муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального совета Каптуровича А.Г., о необходимости внесения изменений в Положение о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ, утвержденное решением Муниципального совета муниципального образования муниципального округа Нарвский округ от 13.07.2022 № 16, Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ, утвержденное решением Муниципального совета муниципального образования муниципального округа Нарвский округ от 13.07.2022 № 16 изменения согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вестник муниципального образования Нарвский округ».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального совета Каптуровича А.Г.
4. Решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава муниципального образования-

исполняющий полномочия председателя

Муниципального совета
                                               А.Г. Каптурович
Приложение

к Решению Муниципального совета

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ

от 19.10.2022 № 20
Изменения в Положение о бюджетном процессе
во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Нарвский округ
1. Дополнить статью 2 абзацем следующего содержания:
«-орган внутреннего муниципального финансового контроля.»;
2. Абзац тридцать второй пункта 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«- устанавливает порядок исполнения местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью и положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета;»;

3. Абзацы тридцать пятый и сорок первый пункта 2 статьи 5 – исключить;
4. В абзаце первом пункта 2 статьи 10 слова «Местной администрацией» заменить на слова «Правительством Санкт-Петербурга»;
5. Пункт 6 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«6. Составление проекта местного бюджета основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

- документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;

-  основных направлениях бюджетной политики муниципального образования;

-  прогнозе социально-экономического развития;

- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»;

6. Статью 14 – исключить;

7. Пункт 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«2. Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Муниципальный совет представляются документы и материалы:

- основные направления бюджетной политики муниципального образования;

- предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования;

- пояснительная записка к проекту местного бюджета;

- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом), с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

- оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;

- реестры источников доходов местного бюджета;

- предложенные представительными органами, органами судебной системы, органами внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет

- иные документы и материалы, предусмотренные бюджетным законодательством.

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.»;

8. Пункт 5 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«5. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном Местной администрацией, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

9. Пункт 10 статьи 28 – исключить;
10.  Пункт 4 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«4. В ходе исполнения местного бюджета в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения без внесения изменений в решение о местном бюджете в следующих случаях:

- по основаниям, предусмотренным частью 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- в целях учета бюджетных ассигнований на финансирование расходов, предусмотренных соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов, в объемах и на цели, которые определены соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов;

- в целях уточнения разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов главного распорядителя бюджетных средств, в случаях, необходимых для изменения бюджетной классификации расходов, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, в текущем финансовом году;
- осуществления перераспределения бюджетных ассигнований между разделами и подразделами, целевыми статьями, видами расходов главного распорядителя бюджетных средств, в связи с принятием Местной администрацией решений о внесении изменений в утвержденные ведомственные целевые и муниципальные  программы, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, в текущем финансовом году;
- осуществления перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета в случаях, необходимых для уплаты налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы РФ и государственные внебюджетные фонды, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета в текущем финансовом году.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о местном бюджете не допускается.»;

11.  Дополнить пункт 2 статьи 32 абзацами следующего содержания:
«В бюджетной смете дополнительно должны утверждаться иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения бюджетной сметы.
Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также дополнительно по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств»;

12. Абзац первый пункта 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«1. Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря, за исключением операций, указанных в пункте 2 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

13. Пункт 7 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«7. Годовой отчет об исполнении местного бюджета, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.»

14. В пункте 3 статьи 36 слова «или Главой муниципального образования» - исключить;

15. В пункте 1 статьи 39 слова «в сфере бюджетных правоотношений» - исключить;

16. Абзац второй пункта 3 статьи 39 изложить в следующей редакции:

« - контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета;»;

17. Пункт 4 статьи 39 после слов «субъектов Российской Федерации,» дополнить словами «муниципальными правовыми актами Муниципального совета.»;

18. Статью 40 изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Внутренний муниципальный финансовый контроль

1. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется органом муниципального финансового контроля, являющегося органом Местной администрации.

2. Полномочиями органа внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципального образования;

- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, формирование доходов и осуществление расходов местного бюджета при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета, муниципальных контрактов;

-  контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

-  контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;

- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3. Порядок осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.».
Шестой

созыв